
 

Sociologický ústav Akademie věd České republiky 

 

STEM - Středisko empirických výzkumů 

 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 

 

 

 

 

 

 

 

KARTY K DOTAZNÍKU 
 

 

Sociální nerovnosti  

a spravedlnost 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

A 

 

1  Podstatné 

2  Velmi důležité 

3  Důležité 

4  Nepříliš důležité 

5  Zcela nedůležité 

 

8 Nemohu rozhodnout  

 
 



 2 

B 

 

1  Zcela souhlasím 

2  Spíše souhlasím 

3  Ani souhlas, ani nesouhlas 

4  Spíše nesouhlasím 

5  Zcela nesouhlasím 

 

8  Nemohu rozhodnout 

 
 

 

 

 

 



 3 

C 

 

1  Zcela spravedlivé, rozhodně 

 správné 

2  Spíše spravedlivé, správné 

3  Ani spravedlivé, ani nespravedlivé 

4  Spíše nespravedlivé, špatné 

5 Zcela nespravedlivé, rozhodně 

 špatné 

 

8  Nemohu rozhodnout 

 

 
 



 4 

D 

 

1  Velmi ostré konflikty 

2  Ostré konflikty 

3  Ne moc ostré konflikty 

4  Vůbec žádné konflikty 

 

8  Nemohu rozhodnout 

 
 



 5 

 

E 

 

Špička  1 

  2 

  3 

  4 

  5 

  6 

  7 

  8 

  9 

Spodek  10 

   

 



 6 

 

 

. . . . . . . . . . . . . . . 7 Spodek

. . . . . . . . . . . . . . . 6

. . . . . . . . . . . . . . . 5

. . . . . . . . . . . . . . . 4

. . . . . . . . . . . . . . . 3

. . . . . . . . . . . . . . . 2

. . . . . . . . . . . . . . . 1 Špička

. . . . . . . . . . . . . . . 7 Spodek

. . . . . . . . . . . . . . . 6

. . . . . . . . . . . . . . . 5

. . . . . . . . . . . . . . . 4

. . . . . . . . . . . . . . . 3

. . . . . . . . . . . . . . . 2

. . . . . . . . . . . . . . . 1 Špička

. . . . . . . . . . . . . . . 7 Spodek

. . . . . . . . . . . . . . . 6

. . . . . . . . . . . . . . . 5

. . . . . . . . . . . . . . . 4

. . . . . . . . . . . . . . . 3

. . . . . . . . . . . . . . . 2

. . . . . . . . . . . . . . . 1 Špička

. . . . . . . . . . . . . . . 7 Spodek

. . . . . . . . . . . . . . . 6

. . . . . . . . . . . . . . . 5

. . . . . . . . . . . . . . . 4

. . . . . . . . . . . . . . . 3

. . . . . . . . . . . . . . . 2

. . . . . . . . . . . . . 1 Špička

. . . . . . . . . . . . . . . 7 Spodek

. . . . . . . . . . . . . . . 6

. . . . . . . . . . . . . . . 5

. . . . . . . . . . . . . . . 4

. . . . . . . . . . . . . . . 3

. . . . . . . . . . . . . . . 2

. . . . . . . . . . . . . . . 1 Špička

spodku

lidí na úplném

a velká masa

lidí ve středu

špičce, velmi málo

Úzká elita na

Typ A

F

spodku

a většinou na

lidmi ve středu

elitou na špici, více

pyramida, s malou

Společnost jako

Typ B

je na úplném spodku

že jen málo lidí

Pyramida s tím,

Typ C

ve středu

s většinou lidí

Společnost

Typ D

poblíž spodku

a jen málo

poblíž vrcholu

Hodně lidí

Typ E

 



 7 

 

G 

 

  

Nejvyšší  1 

  2 

  3 

  4 

  5 

  6 

  7 

  8 

  9 

Nejnižší  10 

   
 



 8 

H 

 

1  Mnohem více dobrého než 

     špatného 

2  Více dobrého než špatného 

3  Stejně dobrého jako špatného 

4  Více špatného než dobrého 

5  Mnohem více špatného než 

 dobrého 

 

 

 



 9 

I 

 

1  Velmi často 

2  Často 

3  Občas 

4  Zřídka, málokdy 

5  Nikdy 

 
 



 10 

J 

 

1  Určitě souhlasím 

2  Spíše souhlasím 

3  Spíše nesouhlasím 

4  Zcela nesouhlasím 

 
 

 



 11 

K 98 
 

01  KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická 

 unie - Československá strana lidová 

02  Nezávislí 

03 CAO - Celostátní aktiv občanů   

04 DEU - Demokratická unie  

05  ODS - Občanská demokratická strana  

06  OK - Občanská koalice – Politický klub 

07  ČSSD - Česká strana sociálně demokratická 

08   MDS – Moravská demokratická strana 

09  KSČM - Komunistická strana Čech a  

 Moravy 

10  SPR-RSČ - Sdružení pro republiku - 

 Republikánská strana Československa  

11   US – Unie svobody 

12  DŽJ - Důchodci za životní jistoty 

13   ČSNS - Česká strana národně sociální 

14 SD - Sdružení důchodců ČR 

15 AA - Alternativa 2000 

16 PB - Pravý blok 

17  ODA - Občanská demokratická aliance 

18 SZ – Strana zelených 

70  Jiná strana 



 12 

K 96 
 

01   SD-LSNS - Svobodní demokraté - Liberální 

 strana národně sociální 

02   ČSSD - Česká strana sociálně demokratická 

03   ODS - Občanská demokratická strana 

04   Nezávislí 

05   MNS-HSMS - Moravská národní strana - 

 Hnutí slezskomoravského sjednocení 

06   DEU - Demokratická unie 

07   ODA - Občanská demokratická aliance 

08   KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická 

 unie - Československá strana lidová 

09   DŽJ - Důchodci za životní jistoty 

10   SDL - Strana demokratické levice 

11   ČMUS - Českomoravská unie středu 

12   ČP - Česká pravice 

13   KSČM - Komunistická strana Čech a  

 Moravy 

14   SPR-RSČ - Sdružení pro republiku - 

 Republikánská strana Československa 

15   LB - Levý blok 

16   HSMS-MNS Hnutí samosprávné Moravy a 

 Slezska - Moravské národní sjednocení 

70  Jiná strana 



 13 

L 

 

1  Jasná levice 

2  Spíše nalevo 

3  Střed 

4  Spíše napravo 

5  Jasná pravice 
 

 

 

 

 



 14 

M 

 

01  Neúplné základní  

02  Základní 

03  Vyučení 

04  Střední bez maturity 

05  Střední odborné s maturitou 

06  Střední všeobecné s maturitou 

07  Nedokončené vysokoškolské 

08  Ukončené vysokoškolské 
 

 

 

 



 15 

N 

01  Zaměstnanec na plný úvazek 

02  Zaměstnanec na částečný úvazek 

(1/2 a vyšší) 

03  Zaměstnanec na částečný úvazek 

(méně než 1/2) 

04  Soukromník, podnikatel 

05  Svobodné povolání 

06  Pomáhající člen rodiny 

07  Nezaměstnaný 

08  Student, učeň 

09  Pracující důchodce 

10  Důchodce invalidní 

11  Důchodce starobní 

12  Trvale v domácnosti 

13  Na mateřské dovolené, rodičovský 

příspěvek 

14  Ostatní 
 

 

 



 16 

O 
Skupiny zaměstnání 

A:  Soukromý zemědělec 

10 malé hospodářství do 5 ha 

11 střední hospodářství do 10 ha 

12 velké hospodářství do 50 ha 

13 velmi velké hospodářství nad 50 ha 
 

B: Zemědělec pracující na statku, v družstvu, na farmě 
14 zemědělec pracující za mzdu 

 

C:  Svobodné povolání, odborník-specialista (například soukromý 

lékař, advokát, daňový poradce  atd.) 
20 pracuje sám 

21 s jedním dalším zaměstnancem 

22 s 2-9 zaměstnanci 

23 s 10 a více zaměstnanci 
 

D: Samostatný v obchodě, soukromý řemeslník, živnostník 
30 pracuje sám 

31 s jedním dalším zaměstnancem 

32 s 2-9 zaměstnanci 

33 s 10-49 zaměstnanci 

34 s 50 a více zaměstnanci 

36 ostatní samostatní v obchodě nebo jiných živnostech 
 

E: Zaměstnanec v nemanuální profesi 
50 vykonávající běžnou úřednickou nebo administrativní práci (například 

písařka, účetní, pokladní, prodavačka, recepční) 

51 nižší odborník s určitým rozsahem samostatné zodpovědnosti (například, 

laborantka, technik, bankovní úředník, sociální pracovnice, knihovník, 

učitel na základní škole) 

52 samostatný pracovník, vyšší odborník, podřízený jiným (například 

řadový výzkumný pracovník, učitel na střední škole, novinář, vedoucí 

účtárny) 

53 vyšší odborník specialista, vyšší vedoucí pracovník (vysokoškolský učitel, 

vedoucí výzkumný pracovník, vedoucí redaktor, ředitel školy, ředitel 

podniku, diplomat, důstojník, soudce, bankéř, atd.). 
 

F: Zaměstnanec v manuální profesi 
70 pomocný dělník, nekvalifikovaný dělník (např. nosič, dělník při stěhování 

nábytku, kopáč) 

71 zaučený pracovník   (např. dělník při montáži na běžícím pásu) 

72 kvalifikovaný řemeslník  (např. mechanik motorů, tiskař, instalatér, o 

obkladač) 



 17 

P 

 

01  Ve velkém podniku - akciové       

 společnosti s převahou zahraničního 

 kapitálu 

02  Ve velkém podniku - akciové 

 společnosti s převahou domácího 

 kapitálu 

03  V jiném soukromém podniku s 

 převahou zahraničního kapitálu 

04  V jiném soukromém podniku s 

 převahou domácího kapitálu 

05  Ve státním podniku 

06  V rozpočtové nebo příspěvkové  

      organizaci 

07  V družstvu 

08  Jinde 

 
 

 

 



 18 

Q 

 

0 Žádné podřízené 

1 1 -  2 

2 3 -  5 

3 6 - 10 

4 Více než 10 

5 Řídím/řídil jsem/řídí více oddělení, 

 útvarů 
 

 

 



 19 

R 

 

1  Zaměstnanec státního podniku, 

organizace 

2  Zaměstnanec soukromého podniku 

3  Vlastní podnikatelská činnost 

4  Jednorázové dohody o provedení 

práce a pracovní činnosti 

5  Ostatní 
 

 

 

 



 20 

S 

 

1  Ženatý, vdaná 

2  Vdova, vdovec 

3  Rozvedený, rozvedená 

4  Ženatý, vdaná - žijící odděleně 

5  Svobodný(á) (nikdy ženatý, vdaná) 
 

 

 
 



 21 

T 

 

01  Ve státním, obecním nebo 

 podnikovém nájemním bytě 

02  V družstevním bytě 

03  Ve vlastním bytě 

04  Ve vlastním soukromém 

 nájemním domě 

05  V cizím soukromém nájemním  

  domě 

06  Ve vlastním rodinném domě 

07  V rodinném domě svých rodičů 

08  V ubytovně, hotelovém domě 

09  Jinak 
 

 

 



 22 

U 

 

1  Jednou za týden 

2  2 až 3x za měsíc 

3  Jednou za měsíc 

4  Několikrát za rok 

5  Méně často 

6  Nikdy 
 

 

 

 



 23 

V 

 

1  Nižší třída 

2  Dělnická třída 

3  Nižší střední třída 

4  Střední třída 

5  Vyšší střední třída 

6  Vyšší třída 
 

 



 24 

W 

 

1  Nižší třída 

2  Nižší střední třída 

3  Střední třída 

4  Vyšší střední třída 

5  Vyšší třída 
 

 


